• Ego Vindhotus d. 01 Frederici Imperatoris notarius, rogatus
in"terfui et hoc breve scripsi. 

« Ego Bergonzinus d.01 Imperatoris Henrici notarius auten
ticum hnius exempli a Vindhoto notario factum vidi et legi et ut 
in eo continebatur ita hic scripsi nichil addidi vel minui nisi 
forte in composicione litterarum vel sillabarum. 

DOC. II. 

125 9, 3 1 gennaio. 

« Alexander Episcopus servus servorum dei delectis filiis Ma
gistro et fratribus hospitalis sancte Marie Maioris Mantue salutem 

28 
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et apostolicam benedictionem. Cum sicut ex parte vestra fuit pro
positum coram nobis propter longam guerram discrimina et tenuita
tem redditum ospitalis vestri ad sustentationem pauperum et in
firmorum quorum ad illud moltitudo non modica confluit, nec 
non et infantium expositorum ibidem vobis non suppetant proprie 
facultates Nos vestris necessitatibus benigno compiacentes affectu, 
quod de usuris rapinis et aliis male acquisitis dum modo hij 
quibus ipsorum restitutio fieri debeat omnino sciri et inveniri 
non possint nec non de quibuslibet legatis indistincte in pios usus 
relictis dum modo executorum testamentorum ad id accedat as
sensus et commutatione ac redemptione votorum diocesanorum 
auctoritate prius factis, Jerosolimiiaoo dumtaxat excepto usque ad 
summam qoingentarum librarum imperialium recipere valeatis, 
auctoritate vobis presentium duximus concedendum si per simi
lium receptione alias non sitis a nobis huiusmodi gratiam conse
cuti. lta quod si aliquid de ipsis quiogentis libris dimiseritis vel 
restitueritis aut dederitis illis a quibus eas receperitis huiusmodi 
dimissum vel restitutum seu datum nichil ad liberationem eorum 
prosit nec quantum ad illud habeantur aliquatcnus absoluti. Nulli 
ergo omnino bominum liceat hanc paginam nostre concessionis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at
temptare presumserit indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum 
Anagnie Il. Kal Februarij Pontificatus nostri anno quinto. 

• (Copia del 12;2, 5 7bre autenticata dal notaio Roglerio
de Persico) •. 

DOC IJI. 

• In nomine Christi. In publico et generali consilio comunis
Mantue, ad sonum campane super palatio veteri ipsius comunis 
more solito congregato. Ad quod vocati fuerunt per vocem pre
conum omnes et singuli de ipso consilio et capita paraticorum 
ac. capita et vexiliferum societatum. Facta propositione et consilio 
postulato super negotio inscripto per d.um Paganum notarium de 
grossolanis capud partis nunc regentis comune Mantue pro se 
et suis sociis capitibus diete partis ibidem prcsentibus et volentibus 
et consentientibus expresse. 
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• In reformatione ipsius coosilii facto partito per dictum
d um. Paganum pro se et dictis suis sociis capitibus diete partis 
presentibus volentibus et consencientibus ad colupnas dicto palatio 
secundum formam statuti comunis Mantue super ipso negotio 

placuit omnibus et siogulis de ipso consilio quod honorabili viro 
d.oo Francischo de Foliano capitaneo comunitatis et rectori co
munis Mantue pro remuneratione et retributione magoorum ser
vidorum per ipsum factorum et etiam multarum expensarum per
ipsum factarum ocasione maoutenendi civitatem et comunem Man
tue in plena libertate et defendendi ipsam civitatem et comune a
servitute in qua pooere quidam volebant Auctoritate prefatis con
silio et hominum de ipso consilio, de auctoritate ipsius cotnunis
Mantue dari clebeant et solvi per massarlum ipsius comuois, mille
quingente libras mantue parvorum. Et quod auctoritate huius
consilii hec omnia et singula valeant et teneant et observentur
precise in totum inter duos menses regiminis d.ni Pagani de
Terzago futurum Mantue potestatis, ita quod ipse d us Paganus
futurus potestas, inter primos duos menses sui regiminis et sua
familia teneantur facere fieri dictam solutionem diete quantitatis
dicto domino Francischo et cogere massarium comunis Mantue
qui tunc erit massarius ipsius comunis, sibi facere ipsam solutio
nem de avere ipsius comunis, et etiam ipse massarius qui tunc
erit teneatur et debeat facere ipsam solutionem ipsi d.no f"ranci
scho integre de avere ipsius comunis, inter dictos duos meoses,
etiam poni et scribi facere in suis expensis pro ipso comuni Man
tue, nee possit inde tempore aliquo examinari nee modo aliquo
impediri de iure neque de facto. Et quod hec onioia et singula
suprascripta sint et esse debeant statutum precisum comunis Man
tue et integre observari pro statuto preciso ipsius comunis per

dictum potestatem et suam familiam et massarium comunis et
suos notarios et comune Mantue ceteris alijs statutis comunis
Mantue precisis et non precisis et reformationibus et quibuscumque
script11ds aliis que in aliquo contradicerent vel obstareot derogante
et ea et eas abrogante in totum, quod poni et scribi debeat in
volumine statutorum comunis Mantue, et super ipso iuret dictus
futurus potestas et sua familia integraliter observando. Non ob
stantibus aliquibus aliis statutis precisis et non precisis nec refor
mationibus, nec aliquibus scripturis factis vel que fierent de iure
vel de facto, a quibus omnibus singulis cootradicentibus in aliquo
predicto vel aliter predictorum, ipse d.us Capitaneus et Rector
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et sua familia et dictus futurus potestas et sua familia et mas
sarius et sui notarii, ex certa scientia auctoritate dicti consilii �int 
libere et plenius absoluti, ita quod aliquid in preiudicium vel 
minutionem diete reformationis et statuti nichil possit ordinari, 
condi, fieri vel tractari de iure vel de facto. Et siquid fìeret or
dinaretur conderetur vel tractaretur vel iure vel de f�cto, ipso 
iure non valeat nec tenea� nec debeat observari sed pro infecto 
haberi debeat et teneri. 

• Die martis XV intrante Augusto presentibus d no Marche
sino notario de Marchesio, Crescimbeno notario q.• d.•i Johannis 
homoboni, Federico notario d."1 Pagani de bonetto et Rizzardo 
notario de pasturlo, testibus et aliis multis ut moris est consiliorum. 
Millesimo CCLXXIll. • lnd. prima. 

• Ego Bonomus de cerlongo sacri palatii notarius et tunc
ipsius d.•1 Capitanei et Rectoris et comunis Mantue dictator, vo
luntate et auctoritate dictorum capitum partis et hominum dicto 
consilio presens seri psi et publicavi ». 

DOC. IV. 

13o5, 12 ciupo (2.• ldus /unii,'. 

• Exemplum ab autentico relévatum. Noverint universi pre
sentes litteras seu instrumentum publicum inspecturi quod nos frater 
Jacobus miseratione divina Mantuanus Episcopu'> propter vaca
tionem apostolice sedis et elongationem creati nuper Summi pon
tifìcis pro ceteris nostris et ecclesie nostre negociis in romana curia 
moram dudum contrahcre habeamus et aliqua pro eadem nostra 
ecclesia et specialiter circa innovandas et faciendas investituras 
feudorum seu bonorum feudalium eius negocio agenda immi
neant quibus per nos ob causam predictam personaliter in
tendere non valemus ut in parte hac nostris et aliorum provi
deamus comodis eciam sic absentes de discreti viri M.'1 Gualenghi 
de Petrasijs ibidem vicarij n.ri industria et circumspectionem 
confisi presentium sibi auctoritate committimus quatenus universos 
et singulos vassallos et personas quaslibet de quibuscumque feudis 
bonis juribus et iurisdictionibus eorum rectis ed ad eos de iure 
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spectantibus seu per ipsos et eorum progenitores olim juste pos

sessis ✓vel aquisitis legitime atque aquirendis in absentia nostra 
feudi nomine que nostri sint iuris et ecclesie nostre investire 
valeat cum iuramentis penis condemnationibus stipulationibus 
renunciationibus et aliis que requiruntur in talibus vice nostra. 

Recepta prius et habita nostro et Episcopatus nostri nomine pro 
investitura ubi dumtaxat recipi debet consueta et antiqua pecunia 
que a nostris predecessoribus vel eorum vices gerentibus haberi 
exigi et recipi consuevit. Alioquin investituram aliquam feu
dalem seu condictionalcm cuiuscumque generis vel modi ex 
nunc per ipsum vicarium decernimus et volumus alicui aliter 

non fiendam. Ceterum quia propter diutinam et prolixam vacatio
nem mantuane sedis feuda non nulla et possessiones alique vaca
verunt interim que ad nos et episcopatum ipsum sunt devoluta 
legitime, volumus et eidem vicario simili modo committimus 

quatenus fcuda ipsa possessiones et bona huiusmodi Episcopatus 
eiusdem camere usibus et dominio applicare studeat omni 

de ipsis vel ipsorum quolibet investitura seu locatione feu
dali absque nostra speciali commissione sibi penitus interdicta. 
Ratum et gratum firmiter habituri quicquid per ipsum vicarium 

in premissis et circa ea factum fuerit seu gestum. In cuius rei 
testimonium presentes litteras sigilli nostri pedentis et manus 
publice fecimus munimine roborari. Datum Perusij in hospicio 

Baldoli de porta solìs in quo presencialiter habitamus, secundo 

ldus Junij millesimo CCC quinto indictione tercia, presentibus 
fratre Bartholomeo de Mantua ordinis predicatorum, Enrico de 

lporegia serviente sedis apostolice et Nicolao de Argentena. Ro

gatis invocatis testibus ad pred .. 
« Et ego Fredericus q '" d."1 homodei civis Mantue Imperiali 

auctoritate notarius publicus premissis omnibus una cum prescriptis 

testibus presens ea meo consueto signata sigillo mandante preli
bato d."0 Episcopo publice scripsi. 

• Autenticato dai Notai Christiano del q.• Pancagnoni e Pa

squale de Bardis ai 17 febb del I 306 quarta ind.•• nel palazzo 
vescovile di Mantova •. 
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DOC. V. 

1 317, 3o Maggio. 

• In nomine Christi die lune peuultimo Maij presentibus
Girardo d.a1 Vetuli de Ruveris, Stefano de Capitalibus et Joha
nino q.• d.a, Guidocij de Bononia testis rogatis et vocatis Mantue 
in contrata Becchariorum sub porticu stationis Guidonis aurifids. 
lbi Madaleonus q.• d ai Marci aurificis, Guido de crema. Bartho
lomeus de blandinis, Guido eius frater, Catelinus de Vitalibus, 
Henricus de Padua, Amadeus de Didatis, Odericus q.• d.a, Bona
venture de la picola, Zanrobertus q.• d.01 Bonafidei draperij, Pe
trus q. • d."1 Bonadei de negrellis, Bartholomeus q.• d al Castelini 
de presona, Bonaventurinus colfe, Albertinus d. "1 Moretini de 
marzo, Marzolus q.• d."1 Rizardi de marzo, Vivaldinus q.• d·.; 

Bonaventurini specialis, Faèhelinus q.• Lnfranchini de Mulo, Ca
brinus q.• d.a 1 Gracij de medicis, Paganinus q.• Fruglerini de bo
navitis, Bonaventurinus q • d ai bonamentis de cotalimanis, Mi
chelinus eius frater, lriginus q.• d."1 Paganini de capellariis, An
toniolus de picola, Bartholomeus q • Albertini tabernarij, Stefa
ninus d.-1 Zampoli de stefanis, Albertinus et Crescimbenus fratres 
et filii q.• d•1 Bonaventurini de carnibus siccis, Jacominus de 
Moltonis, Dondedeus d.•' Zanerij dc guastalla, Johanes de mare
nesiis de bononia et Jacominus q.• d." 1 Petri Pauli de amata. 
Omnes prf:dcti aurifices in civitate Mantue, asserentes se esse duas 
partes et plus aurificum Mantue, concorditer atque comuniter 
constituerunt et ordinaverunt Vincencium aurificem filium q • d.-' 
Marci presens et mandatum sponte relatione eorum et universi
tatis atque collegij dictorum aurifi.:um, sindicum actorem et procu
ratorem ad omnes causas et questiones quas habent vel habituri sunt 
cum quacumque persona et personis ad agendum et defendendum de
nunciandum et emendum, et generaliter ad omnia alia et sin
gula facienda et exercenda que requireret et exigeret earum me
rita, et ad exigendum precium recipere, ad vocandum pro se et 
vice et nomine dictorum collegij et universitatis sibi bene fore 
solutum et integre satisfactum ab hijs qui eidem collegio et uni
versitati aliqualiter tenerentur, et ad finem remissionem liberatio
nem et pactum expressum ulterius denario petendo faciendo et 
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ad promittendum de rata habitione pro observantia predictorum, 
et ad queque alia, alia que in predictis et circa predicta fuerint op